Российская Федерация

Республика Алтай

Сельская администрация

Чойского сельского

поселения

Чойского района

РАСПОРЯЖЕНИЕ

       Россия Федерациязы

Алтай Республиканын

Чой аймагында

Чой jурт jеезин jурт

Администрациязы

JОП
                 649180 с. Чоя                                                                                   649180 с. Чой
                     тел. 22-2-75                                                                                      тел. 22-2-75

08.11.2018                                             с. Чоя                                                                  № 21

Об утверждении муниципальной  программы
«Комплексное развитие территории
 сельского поселения муниципального образования
«Чойское сельское поселение» на 2019-2024 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской

Федерации и Постановлением Главы муниципального образования «Чойское
сельское поселение» от 23.10.2014 № 238 «Об утверждении Положения о
разработке, утверждении и реализации ведомственных целевых программ
муниципального образования «Чойское сельское поселение», Глава
муниципального образования «Чойское сельское поселение»»

П О С Т А Н О В И Л :

1. Утвердить  муниципальную программу «Комплексное развитие
территории сельского  поселения МО «Чойское сельское поселение» на 2019-
2024 годы» (прилагается)

2. Настоящее Постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за
собой.

Глава муниципального образования
«Чойское сельское поселение                                             М.С.Братцев

Приложение 1
к муниципальной программе

«Комплексное развитие территории
сельского  поселения

 МО «Чойское сельское
поселение на 2019-2024 годы»

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЧОЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

Наименование муниципальной
программы (далее также - программа)

 Комплексное развитие территории сельского
поселения МО «Чойское сельское поселение»
на 2019-2024 годы»

Администратор программы  Администрация МО «Чойское сельское
поселение»

Сроки реализации программы  2019-2024 годы
Цель программы   Развитие территории сельского поселения
Задачи программы    Задача № 1Устойчивое развитие систем

жизнеобеспечения
 Задача № 2. Развитие социально-культурной
сферы

Основные мероприятия  • Устойчивое развитие систем
жизнеобеспечения;

• Развитие социально-культурной сферы
Целевые показатели программы Охват территории поселения

мероприятиями по благоустройству, %
Охват населения услугами культуры, %;
Удельный вес населения, систематически

занимающиеся физической культурой и
спортом, %;

Количество мероприятий, проведенных
поселением по безопасности населения, ед.;

Количество оказанной социальной
помощи, чел.

Ресурсное обеспечение программы Общий объем расходов за счет всех
источников на реализацию программы
составит:
2019 год – 5168,7 тыс. рублей;
2020 год – 5202,4 тыс.рублей;
2021 год – 5202,4 тыс. рублей.
 2022 год – 5202,4 тыс. рублей.
2023 год – 5202,4 тыс. рублей.
2024 год – 5202,4 тыс. рублей.

Ожидаемые конечные результаты
реализации программы

По итогам реализации муниципальной
программы в 2018 году планируется:

Охватить территорию поселения

мероприятиями по благоустройству до 100 %
Охват населения услугами культуры

составит 100,0 %;
Удельный вес населения, систематически

занимающиеся физической культурой и
спортом 20,0%;

Количество мероприятий, проведенных
поселением по безопасности населения до 30
ед.

I. Характеристика социально-экономического развития  муниципального

образования «Чойское сельское поселение»

В Чойском сельском поселении значится 5 населенных пунктов с численностью

населения 2582 человека.

      На 1 января 2018 года  в поселении свою деятельность осуществляют 129
хозяйствующих субъекта, в том числе 78 организаций и учреждений, 51 индивидуальных
предприятий.

В поселении  трудоспособного населения 1625 чел. из них работающего населения
1284 чел.

На 1 января 2018 года на территории села осуществляли свою деятельность 13
торговых предприятий, имеется автозаправочная станция, парикмахерская, аптечный

пункт.
 Построена Центральная районная больница на 50 койко мест. Коллектив врачей –
23 чел.
 В средней общеобразовательной школе  обучается 380 детей с 1 по  11 класс.
Коллектив педагогов 48 человек.
 В  2012 году проведен капитальный ремонт в Чойской СОШ.
 Детский сад «Сказка» посещает 145 детей. Педагогический коллектив состоит из 18
человек. В 2008году было построено здание детского сада на 140 мест. Очередь в детский
сад отсутствует.
 В детской музыкальной  школе  занимаются 97 детей по классу фортепьяно,
изобразительному искусству, хореографии.
 Для обеспечения культурного досуга населения имеется районный Дом культуры
(РДК) на 100 посадочных мест.
 Численность безработных на 1 января 2018 года  составила 86 человек. Уровень
регистрируемой безработицы – 5,3  %.

Численность пенсионеров по состоянию на 1 января 2018 года составляет 447 чел.
или 17,3% от общего населения.

За 2017 год доходы  бюджета Чойского сельского поселения составили 2630 тыс.
рублей. Основная часть доходов бюджета сформирована собственными доходами – 2057,1
тыс. руб. (78,2%) и  безвозмездными перечислениями – 572,9 тыс. руб. (27,8%),
Основными составляющими собственных доходов является земельный налог 1210,3
тыс.руб.–58,8%.

Приоритеты социально-экономического развития муниципального образования Чойское

сельское поселение на 2019-2024 годы.

• Экономические:

•  Содействие развитию крупному сельскохозяйственному бизнесу.
• Содействие развитию   малого бизнеса через помощь в привлечении льготных

кредитов на проекты, значимые для развития поселения и организации новых
рабочих мест:

• Содействие углубленной переработки древесины.
• Развитие сферы услуг

• Социальные:

• Рост объема  продукции сельского хозяйства  и повышение поголовья КРС и
птицы;

II. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы (в целом по

муниципальной программе).

Основные приоритеты муниципальной политики обозначены в   Приоритетными
направлениями социально-экономического развития МО «Чойское сельское поселение»
на период до 2024 года, утвержденной  Решением совета депутатов МО           Чойское
сельского поселения от «  __»_____________ года №_____ на 2019-2024 годы и в
Программе социально-экономического развития  МО «_Чойское сельское поселение» на
2019-2024 годы, утвержденной вышеуказанным решением совета депутатов,  где указаны
тактические цели.

 Повышение эффективности и более высокие темпы роста  социально-
экономического развития   МО «Чойское сельское поселение» требуют
совершенствование  социально-экономической политики, механизмов государственного и
муниципального регулирования,  повышения эффективности деятельности
исполнительных органов муниципальной власти.

 Исходя из изложенного, целью программы является: Развитие территории
сельского поселения, которая планируется к достижению в рамках реализации
стратегических задач:

 Развитие систем жизнеобеспечения;
 Развитие социальной сферы.
 Решение задач программы будет осуществляться в рамках подпрограмм:

Для оценки реализации мероприятий программы применены показатели, которые
установлены.

Сведения о составе и значениях целевых показателей приведены в приложении № 1
к муниципальной программе.

III. Сроки реализации муниципальной программы.

Срок реализации муниципальной программы:  2019-2024 годы.
Срок определен, исходя из необходимости синхронизации достижения цели и

решения задач, предусмотренных муниципальными программами.

IV. Сведения об основных мероприятиях муниципальной программы
Достижение поставленных задач программы будет осуществляться в рамках

основных мероприятий

Развитие экономического и налогового потенциала «Развитие систем

жизнеобеспечения»;

 «Устойчивое развитие систем жизнеобеспечения»;
«Развитие социально – культурной сферы».

V. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию программы составит
34399,80 тыс. рублей.
2019 год – 5168,7 тыс.рублей
2020 год – 5202,4 тыс.рублей
2021 год – 5202,4 тыс. рублей
2022 год – 5202,4 тыс. рублей
2023год – 5202,4 тыс. рублей
2024 год – 5202,4 тыс. рублей
На реализацию программы планируется привлечь:
средства районного бюджета МО «Чойский район» в объеме 0 тыс. руб.
средства сельских поселений в объеме (софинансирование субсидий муниципального

района) 5168,7 тыс. рублей и средства из внебюджетных источников.
Сведения о ресурсном обеспечении реализации программы за счет средств

республиканского бюджета Республики Алтай по годам реализации программы и
соисполнителям представлено в приложение № 4 к программе.

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации программы по
годам реализации программы за счет всех источников финансирования представлена в
приложении № 5 к программе.

VI. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы

По итогам реализации муниципальной программы в 2019 году планируется:
Обеспечить темп роста налоговых поступлений в бюджет поселения до 100,0 %;
Охватить территорию поселения мероприятиями по благоустройству до 100 %
Охват населения услугами культуры составит 100 %;
Удельный вес населения, систематически занимающиеся физической культурой и

спортом до 20 %;
Количество мероприятий, проведенных поселением по безопасности населения до 16

ед.

Приложение 1
к муниципальной программе

 МО «Чойское сельское поселение
                                         «Комплексное развитие территории сельского поселения»

Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы поселения

№
п/п

Наименование целевого
показателя

Единица
измерения

Значения целевых показателей

2017 факт 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год
2023
год

2024
год

отчет отчет прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз прогноз
 Муниципальная программа поселения Комплексное развитие территории сельского поселения

1
Охват территории

поселения мероприятиями
по благоустройству

% 100 100 100 100 100 100
100 100

2
Охват населения

услугами культуры
% 100 100 100 100 100 100

100 100

3

Удельный вес
населения,
систематически
занимающиеся
физической культурой и
спортом

% 15 17,0 17,5 18,0 19,5 20,0

20,0 20,0

4

Количество
мероприятий,
проведенных поселением
по безопасности
населения

Ед. 14 18 20 22 27 30

30 30

5
Количество оказанной

социальной помощи
чел 1 1 1 1 1 1

1 1

Приложение 2

к муниципальной программе
 МО «Чойское сельское поселение

                                         «Комплексное развитие территории сельского поселения»

Перечень основных мероприятий муниципальной программы поселения

№ п/п Наименование основного мероприятия Ответственный исполнитель  Срок выполнения
Целевой показатель

(показатели
подпрограммы)

 Муниципальная программа поселения (в целом, без распределения по подпрограммам)

1.1
 Устойчивое развитие систем
жизнеобеспечения

Администрация сельского
поселения

 2019-2024 годы

   Удовлетворенность
населения уровнем
благоустройства
сельского поселения:
     Площадь
благоустроенной
территории;
    Увеличение первичных
средств пожаротушения

1.2  Развитие социально-культурной сферы
Администрация сельского

поселения
2019-2024 годы

Удовлетворенность
населения качеством
предоставляемых услуг;

Увеличение
количества посещений
культурно-досуговых
мероприятий;
    Прирост численности
лиц, систематически

№ п/п Наименование основного мероприятия Ответственный исполнитель  Срок выполнения
Целевой показатель

(показатели
подпрограммы)

занимающихся
физической культурой и
спортом;

Доля граждан,
получивших меры
социальной поддержки, в
общем числе граждан,
обратившихся за
получением мер
социальной поддержки

Приложение 3
к муниципальной программе

 МО «Чойское сельское поселение
                                         «Комплексное развитие территории сельского поселения»

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы поселения

Статус

Наименование
муниципальной

программы
поселения,

подпрограммы,
основного

мероприятия

Код
муниципальной

программы
Код бюджетной классификации

Расходы  бюджета  МО Чойское сельское
поселение», тыс. рублей

ГП ПП ОМ ГРБС Рз Пр ЦС ВР
очередной

год

первый
год

планового
периода

второй
год

плановог
о периода

…

год
завершения

действия
программы

Муниципальна
я программа
поселения

 Комплексное
развитие территории
сельского поселения

Основные
мероприятия

 Устойчивое
развитие систем
жизнеобеспечения

Основное
мероприятие

 Развитие социально-
культурной сферы

Приложение 4
к муниципальной программе

 МО «Чойское сельское поселение
                                         «Комплексное развитие территории сельского поселения»

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной программы за счет всех источников

финансирования

№
п/п

Статус

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

основного
мероприятия

Источник
финансирования

очередной
год

2019год

первый год
планового
периода
2020 год

второй
год

планового
периода
2021 год

третий год
планового
периода
2022 год

четвертый
год

планового
периода
2023 год

год
завершения

действия
программы

2024 год
 Муниципальная

программа
поселения

всего
5168,7

5202,4 5202,4 5202,4 5202,4 5202,4

бюджет  МО
«Чойское сельское
поселение 0

0 0 0 0 0

средства,
планируемые к
привлечению из
федерального
бюджета 0 0 0 0

0 0

средства,
планируемые к
привлечению из
республиканского
бюджета 0 0 0 0

0 0

средства,
планируемые к 0 0 0 0

0 0

№
п/п

Статус

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

основного
мероприятия

Источник
финансирования

очередной
год

2019год

первый год
планового
периода
2020 год

второй
год

планового
периода
2021 год

третий год
планового
периода
2022 год

четвертый
год

планового
периода
2023 год

год
завершения

действия
программы

2024 год
привлечению из
бюджета
муниципального
района
иные источники

0 0 0 0
0 0